
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  
КРАСНОСУЛИНСКИЙ  РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГУКОВО -ГНИЛУШЕВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

20.03.2014 	 М943 
	 х .Гуково  

О  мерах  по  противодействию  выжиганию  
сухой  растительности  на  территории  
Гуково -Гнилушевского  сельского  поселения  

В  целях  предотвращения  негативного  воздействия  на  окружающую  среду  и  во  
избежание  ухудшения  среды  обитания  объектов  животного  мира, обеспечения  
противопожарной  обстановки , во  исполнение  постановления  Администрации  
Ростовской  области  от  08.10.2008г . М  493 «О  мерах  по  противодействию  выжиганию  
сухой  растительности  на  территории  Ростовской  области », руководствуясь  ст .2, ст . 30 
Устава  муниципального  образования  «Гуково -Гнилушевское  сельское  поселение »,- 

ПОСТАНОВЛЯЮ : 

1. Утвердить  Порядок  действий  по  предотвращению  выжигания  сухой  
растительности  на  территории  Гуково -Гнилушевского  сельского  поселения  
согласно  приложению  1 к  настоящему  Постановлению . 

2.Утвердить  Порядок  утилизации  сухой  растительности  на  территории  Гуково - 
Гнилушевского  сельского  поселения  согласно  приложению  2 к  настоящему  
Постановлению . 

3. Инспектору  по  ГО  и  ЧС  Пивоваровой  К .А ., информировать  население  о  запрете  
выжигания  сухой  растительности  и  влекущим  за  собой  административном  
штрафе , в  случае  нарушения  постановления . 

4. Обнародовать  данное  постановление  на  информационных  стендах  Гуково -
Гнилушевского  сельского  поселения . 

5. Контроль  за  выполнением  постановления  оставляю  за  собой . 

i 

Глава  Гуково -Гнилушевского  
сельского  поселения  Г .В .Щербаков  



г  

t 

г  

Приложение  1 
к  постановлению  Администрации  
Гуково -Гнилушевского  
сельского  поселения  
от  20.03.20 14 Ns 43 

ПОРЯДОК  
действий  по  предотвращению  выжигания  сухой  растительности  

на  территории  Гуково -Гнилушевского  сельского  поселения  

1. Настоящий  Порядок  действий  по  предотвращению  выжигания  сухой  растительности  
на  территории  Гуково -Гнилушевского  сельского  поселения  (далее  — Порядок ) определяет  перечень  
мероприятий  по  противодействию  выжиганию  сухой  растительности  на  территории  Гуково -
Гнилушевского  сельского  поселения  со  стороны  органов  исполнительной  власти , органов  местного  
самоуправления , а  также  собственников  земельных  участков , землепользователей , землевладельцев , 
арендаторов  земельных  участков  и  действует  на  всей  территории  Гуково -Гнилушевского  сельского  
поселения , за  исключением  земель  населенных  пунктов . 

2. Под  выжиганием  сухой  растительности , в  том  числе  при  проведении  сельскохозяйственных  

палов , понимается  повреждение  или  уничтожение  вследствие  пожаров  травянистой  и  древесно -
кустарниковой  растительности  вне  земель , занятых  защитными  лесами , категории  которых  
установлены  в  соответствии  с  Лесным  кодексом  Российской  Федерации , и  как  . следствие , 
уничтожение  плодородного  слоя  почвы , среды  обитания  объектов  животного  мира , загрязнения  
атмосферного  воздуха . 

3. На  территории  Гуково -Гнилушевского  сельского  поселения  запрещается  выжигание  сухой  
растительности , за  исключением  случаев  установленных  федеральным  законодательством . 

4. При  использовании  земельных  участков  категории  земель  сельскохозяйственного  назначения  
собственники  земельных  участков , землепользователи , землевладельцы , арендаторы  земельных  
участков  обязаны : 

4.1. Не  допускать  выжигания  сухой  растительности , соблюдать  требования  экологических , санитарно -
гигиенических , противопожарных  правил  и  нормативов . 

4.2. В  случае  обнаружения  очагов  возгорания  сухой  растительности  незамедлительно  информировать  
органы  местного  самоуправления  (тел . 8-863-61-5-76-60), обеспечить  мероприятия  по  тушению  . 
пожара  и  предотвращению  распространения  очага  возгорания , в  том  числе  опашку  места  
возгорания . 

4.3. Принимать  меры  по  обеспечению  надлежащей  охраны  используемых  земель  для  исключения  
несанкционированного  поджога  сукой  растительности  или  случайного  возгорания , вызванного  
климатическими  факторами . 

4.4. Регулярно  проводить  противопожарные  мероприятия , в  том  числе  создавать  минерализованные  
полосы , своевременно  уничтожать  пожнивные  остатки  безогневыми  способами , обеспечивать  
наличие  первичных  средств  пожаротушения  и  охрану  земельных  участков  от  поджога , размещать  
информационные  стенды  о  запрете  выжигания  сухой  растительности . 
5. Инспектору  по  вопросам  ГО  ЧС  и  ПБ : 
5.1. организовать  мероприятия  по  мониторингу  случаев  выжигания  сухой  растительности  на  

территории  Гуково -Гнилушевского  сельского  поселения  
5.2.Организовать  работу  на  территории  поселения  по  уничтожению  сухой  растительности  

безогневыми  способами . 
5.3.Обеспечить  информирование  населения  и  хозяйствующих  субъектов  о  запрете  выжигания  

• сухой  растительности . Организовать  горячую  линию  по  приему  от  населения  информации  о  • 
выжигании  сухой  растительности . 

5.4.Принимать  меры  в  пределах  своей  компетенции  к  лицам , осуществляющим  незаконное  
выжигание  сукой  растительности , а  также  к  собственникам  земельных  участков , 



землепользователям , землевладельцам , арендаторам  земельных  участков , не  обеспечивши  
принятия  мер , предусмотренных  пунктом  4 настоящего  Порядка . 

б . Специалисту  1 категории  по  земельным  и  имущественным  отношениям  представлять  
Управление  сельского  хозяйства  и  продовольствия  сведения  о  собственниках  земельнь  
участков , землепользователях , землевладельцах , арендаторах  земельных  участков , на  которь  
зафиксированы  случаи  выжигания  сухой  растительности  (наименование  юридического  ли i 
или  индивидуального  предпринимателя , юридический  адрес , фамилия , имя , отчест i 
руководителя , контактные  телефоны , местонахождение  объекта  выжигания  сухс  
растительности , предварительные  сведения  о  площадях  выжигания ). 

7. Инспектору  по  вопросам  ГО  ЧС  и  ПБ  представлять  в  Отдел  сельского  хозяйства  
продовольствия  Администрации  района : 
7.1. Сведения  о  принятых  собственниками  земельных  участков , землепользователям  
землевладельцами , арендаторами  земельных  участков  мерах  по  ликвидации  очагов  возгорания . 
7.2. Сведения  о  лицах , виновных  в  поджоге  растительности . 
7.3. Информацию  о  принятых  мерах  по  привлечению  к  ответственности  лиц , осуществляющи  
незаконное  выжигание  сухой  растительности , а  также  собственников  земельных  участком  
землепользователей , землевладельцев , арендаторов  земельных  участков , не  обеспечивши : 
принятия  мер , предусмотренных  пунктом  4 настоящего  Порядка . 

8. Нарушение  требований  настоящего  порядка  влечет  за  собой  ответственность , предусмотреннуи  
областным  законодательством . Привлечение  к  ответственности  не  освобождае  
правонарушителей  от  устранения  допущенных  нарушений  и  возмещения  вреда  окружающей  
среде  в  полном  объеме . Вред  окружающей  среде  возмещается  добровольно  или  по  решении  
суда  в  соответствии  со  статьями  77,78 Федерального  закона  «Об  охране  окружающей  среды ». 

I 	~ 
1 

~ 1 

1 

~1~ 



Приложение  2 
к  постановлению  Админйстраци  
Гуково -Гнилушевского  
сельского  поселения  
от  20.03.20 14 Ns 43 

ПОРЯДОК  
утилизации  сукой  растительности  и  послеуборочных  остатков  
на  территории  Гуково -Гнилушевского  сельского  поселения  

1. В  хозяйствах  всех  форм  собственности  поселения  ввести  в  практику  использование  соло 1 
на  удобрение  с  измельчением  ее  и  внесением  азотных  удобрений  с  последующей  запашкой  п  
основную  обработку  почвы . 

2. Собственникам  земельных  долей , владельцам  участков  и  огородов , лицам , имеющ i 
личные  подсобные  хозяйства  рекомендовать  к  исполнению : 

- заделку  пожнивных  остатков , сухую  растительность  под  основную  обработку  с  добавлениЕ  
азотных  удобрений ; 

- повсеместно  практиковать  приготовление  компостов  из  отходов  зерновых , технически  
овощных , бахчевых  культур  (а  также  добавление  птичьего  навоза  из  расчета  20-30 кг  на  1 тонЕ  
вышеперечисленных  компостов ). 



РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ГЛАВА  ГУКОВО -ГНИЛУШЕВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  
КРАСНОСУЛИНСКОГО  РАЙОНА  

РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

17.02.2009 г . 	 14 	 х .Гуково  

О  создании  антитеррористической  
комиссии  Гуково -Гнилушевского  
сельского  поселения  

В  целях  реализации  Указа  Президента  РФ  от  15.02.2006 Х 116 «О  мерах  по  
противодействию  терроризму », постановления  Администрации  Ростовской  
области  от  14.08.2003 М2 385 «О  создании  антитеррористической  комиссии  
Ростовской  области » (в  редакции  постановления  Администрации  РО  от  22.05.2008 
М  247), постановления  Главы  Администрации  Красносулинского  района  от  
27.01.2009 М  34 «О  создании  межведомственной  антитеррористической  комиссии  
Красносулинского  района » в  целях  минимизации  и  ликвидации  последствий  
проявления  терроризма , руководствуясь 	ст. 2 Устава  муниципального  
образования  «Гуково -Гнилушевское  сельское  поселение », 

ПОСТАНОВЛЯЮ : 

1. Утвердить : 
- состав  антитеррористической  комиссии  Гуково -Гнилушевского  сельского  
поселения  (приложение  М2 1); 
- положение  об  антитеррористической  комиссии  поселения  (приложение  Х  2); 

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за  собой . 

Глава  Гуково -Гнилушевского  
сельского  поселения  : _ 	у  : ~. G ~'' 	 Н .А .Ременцова  

и  ~А  гг   

,Фр  hyy ИЧЧ  ~i~6L\л 0 



Приложение  ) 1 
к  постановлению  

Главы  Гуково -Гнилушевского  
сельского  поселения  
М  14 от  17.02.2009 г . 

СОСТАВ  
антитеррористической  комиссии  

Гуково -Гнилушевского  сельского  поселения  

Председатель  комиссии : 
Ременцова  Н .А .- Глава  Гуково -Гнилушевского  сельского  
поселения ; 
члены  комиссии : 

Щеколенко  А .А . - специалист  1 категории  по  благоустройству ; 
Коняхина  Ольга  Алексеевна  - специалист  1 категории  по  
земельным  и  имущественным  отношениям  
Федорова  А.L. - специалист  1 категории  по  правовой , кадровой  
архивной  работе , вопросам  пожарной  безопасности , ГО  и  ЧС . 
Иванов  Б .А .- участковый  
Комарова  Н .А . - фельдшер  ФАП  х .Гуково  

При  персональных  изменениях  в  составе  комиссии  обязанности  
членов  замещаются  по  должностям . 



Приложение  К2 2 
к  постановлению  

Главы  Гуково -Гнилушевского  
сельского  поселения  
М  14 от  17.02.2009 г . 

ПОЛОЖЕНИЕ  
об  антитеррористической  комиссии  

Гуково -Гнилушевского  сельского  поселения  

1. Антитеррористическая  комиссия  сельского  поселения  является  координационным  
органом  и  обеспечивает  взаимодействие  сил , осуществляющих  борьбу  с  терроризмом  на  
территории  поселения . 

2. В  своей  деятельности  комиссия  руководствуется  Конституцией  РФ, федеральным  и  
законами , указами , постановлениями  Правительства  РФ , нормативно -правовыми  актами  
Администрации  Ростовской  области , Красносулинского  района , настоящим  
Положением . Комиссия  осуществляет  свои  полномочия  во  взаимодействии  с  
предприятиями , организациями , учреждениями , расположенными  на  территории  
поселения  независимо  от  форм  собственности . 

3. Основные  задачи  комиссии : 
- планирование , подготовка  и  осуществление  мероприятий  на  территории  поселения  по  
предупреждению  террористических  действий ; 

- анализ  информации  о  террористических  актах ; 
- внесение  предложений  Главе  Администрации  поселения  по  обеспечению  безопасности  
и  защите  населения , объектов  повышенной  опасности  от  терроризма ; 
- координация  деятельности  предприятий , организаций , учреждений  по  
предупреждению , выявлению  и  пресечению  террористических  акций . 

4. Комиссия  имеет  право : 
- принимать  решения  в  пределах  своей  компетенции ; 
- запрашивать  у  организаций , учреждений  необходимые  для  ее  деятельности  документы , 
материалы ; 
- создавать  рабочие  группы  для  решения  основных  вопросов ; 
- привлекать  должностных  лиц  организаций  для  участия  в  работе  комиссии . 

5. Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с  планом  работы , 

утверждаемым  председателем . 
Заседания  комиссии  - не  реже  одного  раза  в  квартал  или  при  возникновении  
необходимости . 

6. Решения  комиссии  обязательны  для  всех  организаций , учреждений , предприятий  на  

7. 

территории  поселения . 
Председатель  комиссии : 
- осуществляет  руководство  деятельностью  комиссии  
- принимает  решение  о  проведении  заседание  
безотлагательного  рассмотрения  вопроса ; 
- распределяет  обязанности  между  членами  комиссии  

комиссии  при  необходимости  

8. Для  непосредственного  управления  силами  и  средствами , привлекаемыми  для  
проведения  антитеррористической  деятельности , комиссия  образует  из  числа  своих  
членов  оперативный  штаб . 
Оперативный  штаб  возглавляет  участковый  по  Гуково -Гнилушевскому  сельскому  
поселению . 


